
www.prachatice.eu

Starostův 
sloupek
Vážení a milí pracha-
tičtí občané,
opět se blíží nejkrás-
nější svátky celého 

roku, a proto mi dovolte, abych vám popřál je-
jich pokojné prožití.
Na pozadí vánoční atmosféry mnozí z vás za-
čnete hodnotit právě končící rok a přemýšlet 
o tom, co se za uplynulé měsíce událo. Bilanco-
vat dobu minulou, pokud se k tomu již odhod-
láme, je vždy otázkou aktuální nálady, 
ale také schopnosti a ochoty nastavovat si re-
álné a splnitelné cíle a sny. O nic se v životě 
nepokusit je určitě škoda, ale frustraci a rozča-
rování též často přináší nereálná očekávání 
a všudypřítomný negativismus. Obojího 
máme v naší zemi více než dost a to mě velmi 
mrzí. Napsat něco kladného není příliš v módě, 
ale nepřestávám se o to pokoušet. 
Přichází závěr roku a s ním spojená kouzelná 
adventní atmosféra. Krásné období plné oče-
kávání, pěkných zážitků a drobných potěšení, 
ze kterých se lidé dokáží radovat. Přichází 
časy, kdy ve většině z nás převládají positivní 
emoce a dobré vlastnosti. Věřím, že příjem-
ných, drobných věcí zažíváme dost nejen bě-
hem Vánoc, tak proč si positivní mysl nezacho-
vat i v dalších měsících následujícího roku.
Vánoce jsou neodmyslitelně spojené s rodinou, 
přáteli, hezkými mezilidskými vztahy a třeba 
i s místem, kde se člověk cítil nebo cítí šťast-
ným. Jsou vzpomínkou na všechny, kteří již ne-
jsou mezi námi, ale stále zůstávají v našich 
srdcích.
V tomto adventním čase si člověk často uvě-
domí malichernost sporů a hloubku skuteč-
ných problémů a trápení, které v každodenním 
shonu ani nevnímá. 
Važme si zdraví a tudíž života, protože jeho 
případná ztráta je problém, který na rozdíl 
od ostatních, vážných nebo úsměvných, 
opravdu jako jediný nemá řešení. Ochraňujme 
rodinné hodnoty, přátelství a hezké mezilidské 
vztahy, protože člověk je tvor společenský 
a samota, ať již na mysli nebo ta skutečná, 
je velké lidské neštěstí.
Vánoce jsou pro mě tradičně také nadějí 
a s tou tentokrát hledím k mladé generaci.
Přeji vám všem krásné prožití svátečních dnů 
a mnoho zdraví a štěstí do nového roku.

Jan Bauer, starosta města Prachatice

Dvacet let Rady seniorů města Prachatice
Rada seniorů je poradním orgánem vedení města Prachatice. Skládá se z 11 členů. Působí po dobu 
daného volebního období. Schází se dle svých potřeb nejméně jednou za dva měsíce. V rámci své čin-
nosti se zabývá všemi problémy a jejich řešením, návrhy týkajícími se života seniorské populace. 
Je to volné, nepolitické seskupení lidí, které zajímají věci veřejné a chtějí ještě pomáhat především 
svojí životní a profesní zkušeností.
Na prachatické radnici se 10. listopadu 2023 setkali současní i bývalí členové Rady seniorů města 
Prachatice za účasti starosty města Jana Bauera a předsedkyně Jihočeské krajské rady seniorů 
Aleny Nohavové. Na úvod byla připravena prezentace o historii, obsazení, výsledcích, oceněních, 
současnosti i vizích do budoucna prachatické rady seniorů. Její historicky první setkání se uskuteč-
nilo 11. listopadu 2003 s tehdejší místostarostkou města a Jiřím Dolejšem, zástupcem největší seni-
orské organizace ve městě. Poté Rada města Prachatice (RM) schválila vznik rady seniorů jako 
poradního a iniciativního orgánu vedení města. Poprvé se Rada seniorů města Prachatice sešla 
21. ledna 2004, prvním předsedou se stal Jiří Dolejš, který se také 20leté oslavy zúčastnil a zavzpo-
mínal. V radách seniorů se již vystřídalo 28 lidí a sedm jich je od prvopočátku dodnes. Do rady seni-
orů jsou navrhováni lidé s osobní a životní zkušeností, z města i osad. Garantem je zaměstnanec 
úřadu, který připravuje veškerý servis – pozvání, prostor, průběh jednání, vzdělávání, medializaci, 
přenos podnětů, zprávy do RM …
Je na místě připomenout i řadu ocenění, které Rada seniorů města Prachatice získala či k vítězství 
přispěla – např. v roce 2010 k ceně MVČR za Inovaci ve veřejné správě či od MPSV Cenu Rady vlády 
pro seniory a stárnutí populace za 3. místo v ČR. Miroslav Bojanovský získal v roce 2010 cenu nej-
lepší Senzační senior roku od Nadace Charty 77, také jej rada seniorů navrhla na Cenu města, kte-
rou obdržel v roce 2012.
Se starostou města jsme zavzpomínali, jaké to bylo na počátku, jaké nadšení a kolik nám všem 
bylo … Že před 20 lety bylo v Prachaticích necelých 10 % seniorů nad 65 let, dnes je v Prachaticích 
21,9 % seniorů nad 65 let věku, a to je velká část populace, pro kterou a se kterou je třeba počítat. 
Starosta podotkl, že obdivuje ty, kteří ve svém volném čase a zadarmo pracují pro město. A i když 
někdy kritizují, přicházejí s nápady a toho si moc váží. Pochválil radu seniorů, jak např. na počátku 
zaváděla a instalovala kukátka, řetízky do bytů seniorů a dnes se např. podílela na hledání míst, kde 
by mohly být instalovány lavičky. Poděkoval za pomoc při různých anketách a dotaznících a za vzor-
nou reprezentaci při různých akcích nejen po Česku.
Alena Nohavová a Milada Mašková, které přijaly pozvání do Prachatic, podtrhly dobrou spolupráci, 
vždyť Rada seniorů města Prachatice byla první v Jihočeském kraji. Také ocenily aktivitu zástupců 
z Prachatic v krajské radě a především veškeré aktivity, které město a organizace, spolky i jednot-
livci nabízejí napříč generacemi, handicapy dalším seniorům a jejich rodinám nejen ve městě. Oce-
něním je také prezentace v listopadu na dvou místech v Praze – Rada seniorů města Prachatice 
v Poslanecké sněmovně či v Bruselu při setkání s europoslankyní Radkou Maxovou.
Rada seniorů naplňuje vizi „Společně pro dobrý pocit v našem městě“.

Text a foto Hanka Rabenhauptová, garant rady seniorů

adniční listR
Měsíčník města Prachatice, XXV. ročník, číslo 12 (prosinec 2023)

Setkání současných a bývalých členů Rady seniorů města Prachatice za účasti starosty Jana Bauera.



www.prachatice.eu

Vývoj ceny tepla a její porovnání s ostatními dodavateli

Odpadový kalendář na rok 2024

Den válečných veteránů

U pamětní desky generála Františka Patery začala letos 11. listo-
padu vzpomínková akce, kterou pořádá město Prachatice ve spolu-
práci s Klubem vojenských důchodců a Klubem vojenské historie. 
Zástupci města v čele se starostou Janem Bauerem poté položili 
věnce a uctili památku padlých v 1. světové válce a u hrobu Tomáše 
Procházky na hřbitově a ve Starokasárenské ulici.

Text a foto Martina Klinecká
vedoucí odboru kultury, školství a cestovního ruchu

Společnost Tepelné hospodářství Pracha-
tice s. r. o. je spolehlivým dodavatelem 
tepla a teplé vody pro více než 60 % oby-
vatel města Prachatice a většiny význam-
ných městských i podnikatelských insti-
tucí. Naše společnost vyrábí teplo pri-
márně ze zemního plynu. Náhradu 
máme v lehkém topném oleji, který je určen jako záložní zdroj pro 
nepředvídané skutečnosti v dodávce zemního plynu. Naši odběra-
telé se mohou dlouhodobě spolehnout na jednu z nejnižších cen 
za teplo v rámci celé České republiky za poslední roky. Od roku 
2017 jsme stabilizovali cenu na průměrné částce 692 Kč za GJ 
s DPH. Tato cena zůstala pro naše odběratele zachována i v době, 
kdy se cena za 1 GJ pohybovala i za částku 2500 Kč/GJ! Výsledná 
cena za rok 2023 se bude u většiny tepláren pohybovat v rozmezí
1100–1500 Kč/GJ. Tento trend však nepředpokládáme v naší spo-
lečnosti. Předběžné výsledky hospodaření predikují, že slib daný 
našim zákazníkům dodržíme. Jinými slovy: Hodláme udržet před-
běžnou cenu 689,9 za GJ s DPH pro celý rok 2023.
Teplárna dlouhodobě nakupuje plyn s důrazem na stálou cenovou 
hladinu tak, aby konečná cena tepla byla pro odběratele přívětivá. 
Plyn byl nakupován na delší časové období a tento postup se nám 
dlouhodobě osvědčil. Cena plynu pro roky 2023 a 2024 byla nakou-
pena na úrovni roku 2021, tj. v rozmezí 475–525 Kč/MWH. 
Nákup plynu na rok 2024 tak dává předpokládat, že pokud plyn 

v potrubí bude, cena tepla pro konečné 
odběratele v roce 2024 může zůstat 
na velmi přijatelné úrovni. Musíme však 
reflektovat situaci, která dopadá na naši 
společnost v oblasti energetiky, růstu cen 
zboží a služeb a legislativy. Energetický 
regulační úřad zveřejnil návrh cenových 

rozhodnutí pro elektroenergetiku a plynárenství. Toto rozhodnutí 
předpokládá růst nákladů distribuce plynu a elektřiny. Ani v roce 
2024 nelze očekávat podporu elektřiny z vysokoúčinné kombino-
vané výroby elektřiny a tepla z našich kogeneračních jednotek. Dob-
rou zprávou je, že na příští rok se nám povedlo dojednat navýšení 
výkupní ceny elektřiny, která částečně uleví rostoucím nákladům. 
Od 1. ledna 2024 také dojde na základě schváleného konsolidačního 
balíčku k navýšení sazby DPH za teplo z 10 % na 12 %. 
I přes nepříznivé situace, které nemůžeme jako teplárna ovlivnit, 
intenzivně pracujeme na cenové kalkulaci s cílem zachovat přívěti-
vou cenu tepla pro nadcházející rok. Předběžnou cenu tepla na rok 
2024 lze očekávat s navýšením do 12 % v porovnání s předběžnou 
cenou vyhlášenou pro rok 2023. Naši odběratelé jistě ocení skuteč-
nost, že v porovnání s ostatními dodavateli tepelné energie setrvává 
prachatická teplárna na nejnižších cenách v dodávce tepla.
Věřím, že Tepelné hospodářství Prachatice pro vás i nadále zůstane 
spolehlivým výrobcem a dodavatelem tepelné energie jako dopo-
sud. Petr Kolín, jednatel společnosti

Po roční odmlce připravilo město Prachatice, odbor životního pro-
středí, čtrnáctidenní stolní Odpadový kalendář. Podnět k jeho opě-
tovnému vydání vzešel zejména od občanů města žijících v rodin-
ných domech a městských osadách, pro které byl každodenním prů-
vodcem při nakládání s odpady z domácností. Kalendář opět přináší 
aktuální informace ke třídění odpadů ve městě – co do které nádoby 
patří a nepatří, harmonogram svozu odpadů, důležité kontakty 
a na 26 fotografiích ukazuje systém odpadového hospodářství 
v našem městě. 
Novinkou pro rok 2024 je celoroční svoz nádob na bioodpad, kdy 

i v zimních měsících jsou plánované svozy bioodpadu s tím, že pro-
běhnou pouze za příznivých klimatických podmínek. Kalendář 
bude distribuován v první polovině prosince do všech domácností, 
včetně městských osad, mimo sídlištní zástavbu. Pokud o kalendář 
máte zájem a do poštovní schránky se vám nedostane, lze si ho 
vyzvednout na městském úřadě, odboru životního prostředí. V pří-
padě, že vám budou nějaké informace v kalendáři nejasné nebo vám 
budou chybět, ozvěte se nám. Oceníme i vaší zpětnou vazbu pro 
možná další vydání. Děkujeme.

Lenka Machartová, odbor životního prostředí

Koncert ke Dni vzniku samostatného 
československého státu

Dne 28. října 2023 se konal v aule gymnázia slavnostní koncert 
u příležitosti Dne vzniku samostatného československého státu, 
který pořádá každoročně město Prachatice ve spolupráci se Smíše-
ným pěveckým sborem Česká píseň pod vedením sbormistryně 
Marcely Tomkové. 
Úvodního slova se ujal místostarosta města Jakub Nepustil. Hostem 
České písně byl Klarinetový soubor Prachatice pod vedením Jana 
Hovorky se zpěvačkou Petrou Sovovou. V první části koncertu 
zazněly klasické písně, druhá část byla věnována hudebnímu skla-
dateli Františku Jančíkovi, od jehož úmrtí uplynulo letos pět let. 
František Jančík skládal a upravoval skladby pro Českou píseň i pro 
Klarinetový soubor, čehož si velice vážíme.
Smíšený pěvecký sbor Česká píseň si vás všechny dovoluje co nejsr-
dečněji pozvat na Českou mši vánoční J. J. Ryby, kterou budeme 
za doprovodu Pošumavské komorní filharmonie pod vedením Karla 
Haymanna zpívat 22. prosince 2023 v sále Národního domu 
a 28. prosince 2023 v kostele sv. Jakuba Většího.

Miroslava Tomášková, Česká píseň Prachatice
Foto Milan Stehlík

Město podpořilo vzdělávání rodičů
V Rodinném centru Sluníčko zřizovaném o. p. s. Portus Prachatice 
proběhly semináře pro rodiče věnované rozpoznání talentů u dětí 
a tzv. výchově bez poražených pod vedením lektorek Šárky Škodové 
a Jany Kouřilové. Celkem se zúčastnilo 31 rodičů. Děkujeme městu 
Prachatice za podporu. Zuzana Pelikánová

2 prosinec 2023



www.prachatice.eu

Podzim na Dřípatce byl pestrý. Dra-
matická byla sobota 7. října 2023.  
Od 10 do 16 hodin totiž probíhal 
v prostorách CEV Dřípatka Den zví-
řat, připomínka mezinárodního 
významného dne, který se slaví 
4. října. Tentokrát byl na téma jak 
zvířátek, tak kroužků a letní čin-
nosti DDM Prachatice, pod které 
CEV Dřípatka patří, ale také se zde 
střílelo. Ale jen ze vzduchovky. Děti 
a rodiče se mohli seznámit s chova-
telstvím terarijních a jiných zvířat, 
dozvědět se, které zvířátko potře-
buje jakou péči, vyfotit se s ním 
a pohladit si je a samozřejmě se při-
hlásit na chovatelský kroužek, 
vyzkoušeli si také pohyb na čers-
tvém vzduchu při orientačním běhu nebo si zkusili práci u ponku se 
dřevem … Navíc si ještě vystřelili ze vzduchovky a zkusili křesadlem 
zapálit oheň. To jsou činnosti, se kterými se setkají na letních pří-
městských a pobytových táborech.
„Děti i rodiče byli nadšení, někteří ani nechtěli odejít domů,“ komento-
val dění před budovou Petr Nagy, pracovník CEV Dřípatka, „nej-
radši by vrtali, stříleli a křesali do večera.“ I uvnitř u zvířátek, která 
tentokrát už zůstala uvnitř v teple, bylo živo. Největší zájem a roz-
ruch vždy vzbudí naše užovka.
I v září připravilo CEV Dřípatka spolu s organizací A Rocha akci – 
výstavu hub ve dnech 20.–22. září 2023 nově v prostorách Muzea 

české loutky a cirkusu v Prachati-
cích. Houby se tak doslova ocitly 
před oponou divadélka. A bylo jich 
opět obrovské množství – neuvěři-
telných 196 druhů! „A to přitom 
počasí houbovým výstavám letos moc 
nepřálo, několik jich bylo po Čechách 
zrušeno,“ okomentoval letošní pra-
chatickou „úrodu“ jeden z pořada-
telů, mykolog Pavel Světlík. 
Návštěvníci, kterých bylo za dva 
a půl dne výstavy 680, tak mohli při-
nášet nalezené houby k určení 
a klást všetečné dotazy. Krom pana 
Světlíka s jejich zodpovídáním 
pomáhal mykolog Václav Matějka 
a místní mykolog Vladimír Špatný. 
Velkou část návštěvníků tvořily děti 

a žáci středních, základních i mateřských škol, pro něž CEV Dří-
patka připravila vzdělávací programy. Díky nim si žáci snáze uvě-
domí, jakou úlohu houby v ekosystému hrají, proč jsou nám, lidem, 
užitečné a také si snad již nikdy nespletou jedovatou muchomůrku 
zelenou, která byla také ve výstavě, s jinou houbou. Na ty nejmenší 
čekala v rámci programu i loutková pohádka. O čem jiném než 
o houbách. Děti si tak lépe zapamatovaly, že sbíráme houby 
do košíku, jen ty, co bezpečně známe, a do těch, které nejsou k jídlu, 
rozhodně nekopeme. Děkujeme všem za přinesené houby a Muzeu 
české loutky a cirkusu v Prachaticích za vstřícnost a úžasné pro-
story.  Text a foto Irena Vacková, vedoucí CEV Dřípatka 

Listopadová Burza škol v Prachati-
cích ukončila šňůru prezentačních 
výstav středních škol, které pravi-
delně již řadu let pořádá Jihočeská 
hospodářská komora.
Do Národního domu přijelo celkem 
třicet středních škol a učilišť, 
napříč celým krajem. Nechyběly 
ukázky řemesel – truhlář, čalou-
ník, kadeřník, ale také švadlena 
nebo elektrikář. „Šikovný řemesl-
ník, to je dnes nedostatkové zboží, 
a proto apelujeme na děti, aby se stu-
dia řemesel nebály, měly odvahu 
a zkusily to,“ uvedl Josef Benda 
ze Středního odborného učiliště Lišov.
Výrazně poptávaným studijním programem pro letošní rok se stal 
obor Pečovatelské služby – tříleté studium, zakončené závěrečnou 
zkouškou. Jeho absolventi mohou pracovat například v domovech 
seniorů nebo v sociálních službách. Zájem dívek, ale i chlapců, 

potvrdili všichni vystavující, kteří 
tento obor měli ve svém portfoliu.
Zástupci středních škol a odbor-
ných učilišť, které na stánku dopro-
vází často jejich studenti přímo 
z Prachatic a okolí, představili 
nabídku studia, ale i konkrétní 
aktivit y a  č innosti  z  výuky. 
Návštěvníci si tak mohli vyzkoušet 
například těžbu dřeva pomocí har-
vestorového trenažeru, u gastrono-
mických škol ochutnali zákusky, 
žáci zdravotních škol jim změřili 
krevní tlak a u kadeřníků si mohli 
nechat vytvořit zajímavý účes.

Celý den bylo v Národě rušno - celkem dorazilo 600 návštěvníků. 
Díky svozovému autobusu přijely všechny základní školy z ORP Pra-
chatice. Příští rok se budeme těšit již 8. října na viděnou.

Kateřina Třísková, ředitelka, JHK Prachatice
foto Veronika Vicková

Městský úřad Prachatice se zařadil mezi 
tři nejvíce Přívětivé úřady Jihočeského 
kraje roku 2023 v rámci obcí s rozšíře-
nou působností. Ocenění převzal tajem-
ník MěÚ Prachatice Luboš Šafránek 
(na snímku uprostřed).
V soutěži, kterou pořádá Ministerstvo 
vnitra a která mapuje vlídnost a otevře-
nost městských úřadů k občanům, jsme 
se umístili na druhé příčce za městem 
Tábor. Ministerstvo vnitra organizuje 
tuto soutěž od roku 2016. Cílem je mapo-
vat a hodnotit stav přívětivosti úřadů 
vůči občanům, ale také se sledují kritéria 
jako je počet úředních hodin, elektroni-
zace agend, zavádění online nástrojů 

a mobilních aplikací, možnost platit 
správní poplatky platební kartou, trans-
parentnost a komunikace s občany 
a další. V tomto roce se přihlásilo celkem 
130 měst a obcí. „Jsem moc rád, že směr, 
který je na městském úřadě nyní nastavo-
ván a zejména pak kvalitní práce našich 
úředníků, je dobře hodnocena nejen kli-
enty, kteří úřad navštíví, ale i Minister-
stvem vnitra, které je v roli dohledového 
orgánu. Toto ocenění je proto poděková-
ním všem, kteří se snaží zkvalitňovat 
služby občanům,“ komentoval umístění 
městského úřadu starosta Jan Bauer.

Jana Hulešová, kancelář starosty
Foto Leoš Kučera, MV ČR

Na Dřípatce se střílelo, houby si „zahrály“ v muzeu

Žáci vybírali studijní obory na burze v Národním domě

Prachatice získaly prestižní ocenění Ministerstva vnitra

Výroba koženého přívěšku prověřila řemeslnou zručnost dětí i rodičů.

3prosinec 2023



www.prachatice.eu

POŽEHNANÉ NEJKRÁSNĚJŠÍ SVÁTKY
Vážené dámy a vážení pánové, přiblížilo se nejkrásnější období 
v roce, které nám vždy nabízí zamyšlení nad aktuálně proběhlým 
kalendářním rokem, nad našimi životními kroky, které jsme v něm 
podnikli doprovázenými zkouškami, výhrami i prohrami. Každá 
taková zkouška nás formuje.
Adventní a vánoční čas nám nabízí možnost zapomenout na naše 
starosti a radovat se z kouzla vánočních svátků, užívat si čas setká-
vání s našimi přáteli, trávit čas společně se svojí rodinou. Osobně 
miluji toto období, období ve kterém se děje i tolik zázraků, zázraky 
které si navzájem můžeme i darovat a  o to jsou cennější.
VÁŽENÉ A DÁMY A VÁŽENÍ PÁNOVÉ, dovolte mi Vám popřát 
vychutnat si tajemnou vůni skořice, hřebíčku, jedle a vanilky v prů-
běhu adventu, přeji Vám POKOJNÉ A POŽEHNANÉ VÁNOČNÍ 
SVÁTKY v kruhu Vašich nejmilejších. DO NOVÉHO ROKU 2024 
Vám osobně ze srdce přeji předně OCEÁN ZDRAVÍ, je to nejcennější 
co máme, lásku štěstí a hojnost Božího požehnání.

RNDr. et Mgr. Růžena Štemberková, Ph.D., MPA

Nová sportovní hala a skate nebudou
V březnu 2022 jsme jako bývalé vedení města předložili na zastupi-
telstvo návrh, aby se bývalá střelnice přebudovala na víceúčelovou 
sportovní halu pro tenis, volejbal, futsal apod. a pozemky nad ní se 
v územním plánu změnily na venkovní outdoorové sportoviště 
se zcela novým reprezentativním skateparkem. Pro tento návrh 
jsme našli podporu i u tehdejší opozice, tedy dnešního vedením 
města. Nyní však koalice v čele se starostou názor změnila, přehla-
sovali nás a začala zde plánovat parcely pro stavbu 13 rodinných 
domů, samozřejmě bez sportovní haly a skateparku. Rozhodnutí je 
nepochopitelné, když hned vedle je 15 hektarů určených k zasta-
vění. Tímto krokem definitivně pohřbí toto místo pro rozvoj sportu. 
Ale proč? Jedním z hlavních důvodů je pravděpodobně to, 
že se práce dají stihnout do příštích voleb, protože sítě jsou v dosahu. 
Na vedlejším pozemku by se musely nejdříve nákladným způsobem 
vybudovat. To je špatná zpráva pro naše sportovce.

Martin Malý a Vladimír Lang (NEZÁVISLÍ)

Veliké poděkování strážníkům
Dne 28. října 2023 na státní svátek jsem se na elektrickém vozíku 
vracel z malého výletu. V ulici Na Vyhlídce, v prudkém kopci, vozík 
náhle zhasl. Nepodařilo se mi ho nahodit, uprostřed silnice jsem 
začal zmatkovat. Nevěděl jsem, jak sebe a vozík dostanu domů. Volal 
jsem na firmu, od které jsem měl vozík vypůjčený, protože můj 
vlastní vozík je v opravně. Na firmě až napotřetí zvedl telefon nějaký 
pán a sdělil mi, že v sobotu a v neděli nikdo do Prachatic nepojede. 
„Musíte to nějak vyřešit nyní sám,“ odpověděl na dotaz, co mám 
dělat. 
Mezitím u mě zastavil „neznámý řidič“, vystoupil z vozu a podařilo 
se nám vozík dostat na kraj silnice. Telefonoval jsem známému a ten 
mi řekl, že mám volat městskou policii. Hlídka přijela během 
chvilky. Pan Svoboda s paní Habáskovou zkoušeli vše možné, 
ale vozík ne a ne oživit. Nepodařilo se ani naložit vozík do auta. 
Nevešel se. Paní Habásková mě usadila do služebního auta, pan Svo-
boda a „neznámý řidič“ dotáhli ručně vozík na rovnou silnici, 
na kopci ho zapřáhli na tažné lano a přepravili až do místa bydliště. 
Před domem vozík vypřáhli a ručně dotáhli do vestibulu. 
Strážníci – pan Svoboda s paní Habáskovou – byli po celou dobu 
velmi ochotní, milí. Někoho může napadnout, že i městská policie je 
tady od toho pomáhat. Jistě, ale mohli zavolat třeba hasiče a dál se 
tím nezaobírat. Za toto jednání a přístup by zasloužili od ředitele 
městské policie mimořádnou odměnu. Já jim vzdávám respekt 
a hold a posílám veliké poděkování. Zároveň děkuji Martinu Slová-
kovi, který, jak jsem později zjistil, je oním „neznámým řidičem“, 
jediný vystoupil z vozu, začal mi pomáhat a vydržel až do chvíle, kdy 
bylo jasné, že já i vozík se dostaneme zpátky domů.

Zdeněk Šikl, vozíčkář, Dům s pečovatelskou službou Skalka

Šatník Českého červeného kříže
… se otevře pro všechny 6. prosince 2023. Od 11.00 do 16.00 hod. 
na adrese Velké náměstí 14 bude možné si vybrat cokoli, co bude 
v šatníku dostupné. Zuzana Pelikánová

Pozvánka na jednání zastupitelstva
Jednání zastupitelstva města je naplánováno do sálu Národního 
domu v Prachaticích na 18. prosinec 2023 od 15.00 hodin.

Eva Suchá, asistentka vedení města

Příspěvek na pořízení nové rolby
Zastupitelstvo města 16. října 2023 jednomyslně hlasy všech pří-
tomných schválilo individuální dotaci 200 tisíc korun na nákup 
rolby pro úpravu sjezdovky na Libínském Sedle pro Lyžařský spolek 
Prachatice, který dlouhodobě zajišťuje na svahu Libína oblíbený 
zimní sport nejen pro prachatické děti. Situace pro spolek není 
v posledních letech jednoduchá a bez významné podpory a pomoci 
veřejnosti včetně schválené podpory města Prachatice se zajištění 
lyžování v této lokalitě neobejde. Eva Suchá

Prodej vánočních stromků
… zahájí Městské lesy Prachatice v úterý 12. prosince a ukončí 
ve čtvrtek 21. prosince 2023. Místem prodeje bude areál Městských 
lesů Prachatice, s.r.o. v Kasárenské ul. č. p. 11. 
Na prodej budou převážně jedle kavkazské a v omezeném množství 
smrky.
Orientační ceny smrk 200 Kč/ks
 jedle kavkazská 500 Kč/ks
 větve + jmelí 50 Kč/ks

Jan Pěsta, jednatel Městských lesů Prachatice

Depistážní činnosti v terénu
Sociální pracovnice oddělení sociální ochrany odboru sociálních 
věcí se opětovně zaměřily na depistážní činnost v terénu. Depistáž 
konkrétně znamená cílené vyhledávání jedinců či skupin ohrože-
ných sociálním vyloučením. Tyto terénní aktivity jsou neodlučitel-
nou součástí sociální práce.
Za spolupráce např. s obecnímu úřady, zdravotnickými zařízeními 
a neziskovými organizacemi jsou vyhledáváni klienti, u kterých by 
mohlo například v důsledku ohrožení chudobou, zdravotních 
potíží, vztahových problémů apod. dojít k sociálnímu vyloučení.
Cílem depistáže je navázat kontakt v tíživé situaci a poskytnout 
v případě jejich zájmu sociální práci.

Ivana Voráčková, odbor sociálních věcí

Soutěž utopenců a sýrů
dostála své třicetileté tradici

Každoroční soutěž o nejlepší utopence 
a nakládané sýry proběhla ve Starých 
Prachaticích za hojné účasti soutěžících 
i hodnotících diváků.
V soutěži pořádané Staroprachatským 
a Ostrovským spolkem se soutěžilo 
ve třech kategoriích. Hodnocení opět 
probíhalo „divácky“ – přítomní ochut-

návali jednotlivé vzorky a hlasovali vhazováním matiček. Který vzo-
rek získal nejvíc hlasů tzv. na váhu, ten vyhrál. Díky sponzorům 
akce byli v jednotlivých kategoriích oceněni:
Utopenci klasika: 1. Karel Talafous, 2. Tomáš Podlaha, 3. Tomáš 
Rosa
Utopenci v omáčce: 1. Radek Pelikán, 2. Jan Špaček
Sýry: 1. Marek Pokorný, 2. Jaromír Šverák, 3. Antonín Špaček
Absolutním vítězem, který si odnesl putovní pohár, se stal Karel 
Talafous (na snímku s pohárem a s předsedou Staroprachatského a Ost-
rovského spolku Davidem Jandou).
Ceny pro vítěze připravily město Prachatice, Lockal U Jelena, 
Pekárna Klas a Interservice.cz. Zuzana Pelikánová

4 prosinec 2023



www.prachatice.eu

Pěvecký sbor jihočeských učitelek, který byl založen v Prachaticích 
na Pedagogické škole v předjaří roku 1963 sbormistrem Theodorem 
Pártlem a který uskutečnil 1. října 2023 v kostele sv. Jakuba výroční 

koncert, vás zve na vzpomínkovou výstavu ze své dlouhé historie 
do zimní zahrady Nové radnice. Výstava bude přístupná po celý pro-
sinec v provozní době městského úřadu. Jana Pártlová

Pěvecký sbor jihočeských učitelek na výstavě k šedesátinám

Milá návštěva. Na své malé a okružní a informativní cestě Pošuma-
vím navštívili město na Hod Boží Velikonoční primátor města Prahy 
a předseda Nár. Jednoty Pošumavské pan JUDr. Karel Baxa.
Dvě minuty k poctě padlým. K uctění památky padlých uspořádal 
zdejší hasičský sbor a spolek vojenských vysloužilců projev před hlav-
ním kostelem za účasti zástupců obce a bohužel, za velmi skrovné 
účasti obecenstva (Zájmy Pošumaví  25. 4. 1930)
Vzácný zjev v našem kraji. V pondělí dne 5. t. m. přeletěl 
ve 4 hodiny 40 minut naše město dvojplošník. Letěl směrem Fefry, 
Zbytiny a to v takové výšce, že jeho značku nebylo možno ani dob-
rým dalekohledem rozeznat. Dle konstrukce draka dalo se však sou-
dit na stroj československý. (Zájmy Pošumaví 9. 5. 1930)
Úprava silnic a ulic. Konečně se aspoň začalo. Obec velmi pěkně 
upravila okresním válcem Lázeňskou ulici a nyní upravuje dláždě-
ním ulici Školskou a ulici Zahradní. Snad se dočkáme i úpravy ulice 
Jánské, Nádražní a Pivovarské. (Zájmy Pošumaví 16. 5. 1930)
Žebrota dětí. Opět se rozmáhá nešvar, na který jsme již před delší 
dobou upozornili, a který tenkráte trochu přestal. Nyní opět obchází 
domy děti školou povinné a žebrají ne o jídlo, ale o peníze.

(Zájmy Pošumaví 23. 5. 1930)
Splašení koně. V sobotu dne 31. května splašili se koně kameníka 
Kölbla, vyrazili ze dvora a pádili do města Pivovarskou ulicí. Cestou 
rozbili vůz, do něhož byli zapřaženi, a byli zadrženi teprve ve Vod-
ňanské ulici. Jako zázrakem nestalo se žádné neštěstí.
Bouře a průtrž mračen. Dne 1. června rozpoutala se nad Prachati-
cemi prudká bouře doprovázená lijavcem a krupkami velikosti hra-
chu. V nejprudší bouři, při níž blesk zasáhl budovu kasáren a několi-
krát uhodil do hory Cvrčkov, pádil od hřbitova po husinecké cestičce 
směrem ke schodišti na Skalce splašený kůň pana náměstka Kuchaře 
zapřažený do lehké bryčky. Obyvatelé přilehlých družstevních domů 
byli přesvědčeni, že život koníka skončí na schodišti, ale zatím chytré 
zvíře poznalo na schodišti nebezpečí a u domečku pana Osanga 
zastavilo. Bylo vypřaženo a svedeno do města a za ním vozík. 

(Zájmy Pošumaví  6. 6. 1930)
S motocyklem na hřbitov. Dne 29. m. m. konala se pouť ku sv. Petru 
a Pavlu. Mezi 10. a 11. hodinou dopoledne, právě v době, kdy u hřbi-
tovní kaple měl kázání katecheta P. Zdražil, přijeli na hřbitov hlav-
ním vchodem na motocyklu Indian č. O XII 713 dva mladíci a pře-

jeli půl hřbitova, nedbajíce toho, že se tam koná právě pobožnost. 
Hluk stroje přehlušoval hlas kazatele a přítomní lidé byli tímto jed-
náním velice pohoršeni. Po chvíli přišel ponocný a mladíky ze hřbi-
tova vykázal. 
Ulice bez světla. Následkem bouře, která se před týdnem rozpou-
tala nad Prachaticemi, bylo poškozeno elektrovodné zařízení. Správa 
městské elektrárny dala sice zjištěné poruchy odstraniti, patrně však 
nevyzkoušela všechna opravená pouliční světla a tak se stalo, že celá 
část Klášterní ulice od č. 135 do č. 146 je již po několik dnů úplně 
neosvětlena, aniž kdo na tuto závadu upozornil.

(Zájmy Pošumaví 4. 7. 1930)
Česká okresní péče o mládež v Prachaticích má v záznamu 15 vyšet-
řených, řádných, bezdětných a dobře situovaných rodin, které hle-
dají dítky ve věku 1–10 let obého pohlaví, jež by přijaly za vlastní. 
Žádá, aby jí byly nahlášeny vhodné děti, t. j. sirotci nebo polosirotci, 
opuštěné, zdravé, ze zdravých rodičů, hodné a slušného zevnějšku, 
jichž by se z žijících rodičů event. předem soudně zřekl. Podle povo-
lání jsou pěstouni: inspektor fi nanční stráže, redaktor, úředník cuk-
rovaru, želez. podúředník, šofér, strojník, lesní hajný, grafi k, živnost-
ník, majitel domu, důlní dozorce, majitel módního salonu, majitel 
domu a obchodu, domkář a železniční zřízenec.
Smrtelný pád z II. poschodí. Německá zemská komise pro péči 
o mládež má v prachatickém klášteře řádu sv. Karla Boromejského 
sirotčinec, kde je umístěno na 60 chovanců a chovanek. Dne 
18. t. m. šel na záchod v II. poschodí ústavu chovanec Karel Goller, 
8 roků starý, žák II. třídy zdejší německé školy. Přes to, že okno, 
vedoucí ze záchodu do dvorka opatřeno je mříží, vylezl hoch na tuto 
mříž, ztratil patrně rovnováhu a zřítil se do dvorka. Pádem utrpěl tak 
těžká zranění, že jim ve zdejší nemocnici, kamž byl ihned na nosít-
kách dopraven – podlehl. (Zájmy Pošumaví 25. 7. 1930)
Neopatrný jezdec. Dne 23. t. m. srazil při jízdě na kole směrem 
k zdejšímu nádraží A. M. z Prachatic pana Vojtěcha Marka, účet-
ního radu z Prahy, dlícího toho času v Prachaticích na dovolené, 
a způsobil mu lehká zranění. Jezdec jel prý po nesprávné straně 
a nedával žádného výstražného znamení. Na neopatrného cyklistu 
bylo podáno trestní oznámení. (Zájmy Pošumaví 1. 8. 1930) 

Z dobového tisku vybral Pavel Fencl.

Prachatice v českém dobovém tisku (36)

Až do 20. ledna příštího roku vystavujete 
s vaším švagrem v Dolní bráně, kterou jako 
prachatická rodačka dobře znáte. Jak jste 
v galerii rozmístili řezby a fotografi e?
Moje volná tvorba – jak sochy, tak reliéfy – 
a švagrovo fotografi e se hezky doplňují. Fo-

tografi e jsou rozmístěné podle míst, kde je švagr Rudy Balaško fotil. Má široké portfolio, 
cestuje po celém světě, takže vystavuje fotografi e z různých koutů světa – města a kra-
jiny. Je tu Chicago, hodně zastoupená je Itálie. Myslím, že je na co se koukat. Výstava je 
pestrá a rozmanitá, snad si tady každý návštěvník najde něco, co ho potěší.

Které vaše dílo je zatím poslední?
Strom života, který vyřezávám hrozně ráda, má silnou symboliku. I proto jsem ho sem 
chtěla dát a dělala jsem ho hodně narychlo. Je to vlastně první dílo, které vítá návštěv-
níky Galerie Dolní brána. 

Žijete v Opařanech na Táborsku. Jaké pro vás jsou návraty do rodných Prachatic?
Mám tady rodinu – rodiče, babičku, sestřenice, bratránka – a to jsou stálé vazby na Pra-
chatice. Vždycky se sem těšíme, máme tu spoustu vyžití. Prachatice jsou krásné a milu-
jeme Šumavu. V Opařanech je okolní krajina taková placka, stýská se mi po lesích …

Text a foto Václav Malina

Na slovíčko … s Danou Nachlingerovou, uměleckou řezbářkou 

Jednou větou
• Vázání adventních věnců, tradiční akce prachatických skautů, 

se uskuteční 2. prosince od 15.00 v tělocvičně DDM. V. Šmajclová
• Autobus pro dárce krve vyjíždí v úterý 5. prosince 2023 v 7.00 

hod. z Malého náměstí a je zdarma. Z. Pelikánová 

Advent přichází na Stezku
Vážení rodiče a milé děti, srdečně vás zveme 7. prosince 2023 na Zla-
tou stezku 240, kde vás od 16.30 hod. čeká tvoření, ochutnávka cuk-
roví, zpívání koled a rozsvícení vánočního stromečku. Těšíme se 
na setkání v adventním čase. Lenka Králová, ředitelka školy 

5prosinec 2023



Kulturní a společenský servis na prosinec 2023 Změna programu vyhrazena!

www.prachatice.eu

GALERIE  DOLNÍ BRÁNA
Tel. 388 318 612, galerie@prachatice.eu
Prodejní galerie – stálá expozice.
Otevřeno:
po  zavřeno
út–pá 10.00–12.30 13.00–17.00
so  9.00–15.00
do 20. 1. 2024
DANA NACHLINGEROVÁ
& RUDY BALAŠKO
Sochy a reliéfy umělecké řezbářky Dany 
Nachlingerové, prachatické rodačky.
Fotografie měst a krajin Rudyho Balaška.

MĚSTSKÉ DIVADLO
1. 12. (19.00)
D. Simson: THE NAKED TRUTH
StageArtCZ – předplatné řady B
(vyprodáno)
6. 12. (18.00)
ZIMA
Komponovaný taneční program ZUŠ Pra-
chatice na adventní téma. 
7. 12. (18.00)
VÁNOČNÍ KONCERT
ŽÁKŮ ZUŠ PRACHATICE
12. 12. (19.00)
Lenka Hrabalová: MAGICKÁ SOKOTRA 
A ZAPOMENUTÝ JEMEN
Cestovatelská přednáška.
17. 12. (15.00)
MALÁ VÁNOČNÍ TAŠKAŘICE
aneb Kapr v akci
Vánoční pohádka Divadla NaVětvi
(14.00)
TVOŘIVÉ DÍLNY S DDM PRACHATICE
19. 12. (19.00)
ONDŘEJ HAVELKA
A MELODY MAKERS
„Poklad na stříbrném plátně“.Výběr z nej-
hezčích filmových písní třicátých a čtyři-
cátých let.

VELKÉ NÁMĚSTÍ
3., 10., 17. a 24. 12.
ADVENTNÍ NEDĚLE
(podrobnosti na str. 8)

PIVOVAR PRACHATICE
3., 10., 17. 12. (17.00)
ADVENTNÍ NEDĚLE V PIVOVARU
Kulturní program, koledy, dobroty z grilu.

SÁL NÁRODNÍHO DOMU
5. 12. (17.00)
MIKULÁŠSKÉ DOBRODRUŽSTVÍ
S pekelnou show, zpíváním a nadílkou.
22. 12. (19.00)
RYBOVA MŠE VÁNOČNÍ
Smíšený pěvecký sbor Česká píseň

AULA GYMNÁZIA
14. 12. (19.00)
KŘEST CD
Klarinetový soubor Prachatice: LIVE
Marcela Haspeklová a Jan Hovorka: 
PAMĚŤ DUŠE
(viz str. 8)

KOSTEL SV. JAKUBA
28. 12. (18.00)
RYBOVA MŠE VÁNOČNÍ
Smíšený pěvecký sbor Česká píseň

• Vstupenky 
 http://vstupenky.kisprachatice.cz 
• Novinky, hudební a filmové ukázky, 

fotky a další informace
 www.facebook.com/kisprachatice
 www.kisprachatice.cz

KONTAKTY
Tel. Městské divadlo: 388 607 227
vhouskova@kisprachatice.cz
infocentrum@kisprachatice.cz

INFOCENTRUM
Velké nám. 1
Tel. 388 607 574
infocentrum@prachatice.eu
Otevřeno:
po–pá 8.00–17.00

KULTURNÍ CENTRUM O. H. HAJEKA
Stálá expozice. Výstava sochaře a malíře 
O. H. Hajeka – průřez děl z celoživotní 
tvorby. Otevřeme po domluvě v infocentru, 
tel. 388 607 574.

KINO NÁRODKA
Rezervace na http://vstupenky.kispracha-
tice.cz nebo 388 607 574
5. 12. (19.30)
TANCUJ, MATYLDO
Drama, komedie ČR. Přístupné od 12 let.
7. 12. (19.30)
NAPOLEON
Historický, životopisný film USA. Titulky. 
Přístupný od 15 let.
12. 12. (19.30)
TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
Hraný, animovaný, dokumentární film 
ČR. Přístupný.
14. 12. (17.00)
PERINBABA A DVA SVĚTY
Pohádka SK. České znění. Přístupný.
19. 12. (17.00)
TŘI MUŠKETÝŘI: D‘ARTAGNAN
Dobrodružný film Francie. České znění. 
Přístupné od 12 let.
19. 12. (19.30)
TŘI MUŠKETÝŘI: MILADY
Dobrodružný film Francie. České znění. 
Přístupné od 12 let.
21. 12. (17.00)
PŘÁNÍ

Animovaný, muzikál USA. České znění. 
Přístupný.

ZIMNÍ ZAHRADA MĚÚ
Tel. 388 607 537
1.–29. 12.
60 LET PĚVECKÉHO SBORU
JIHOČESKÝCH UČITELEK
Vzpomínková výstava fotografií.

PRACHATICKÉ MUZEUM
www.prachatickemuzeum.cz 
muzeum@prachatickemuzeum.cz
Otevřeno:
út–ne 10.00–16.00
do 30. 12.
LOV
Výstava věnována loveckým tesákům.
6. 12. (15.00–17.00)
MIKULÁŠSKÉ PEČENÍ
S R. Vincikovou
7. 12. (17.00)
VOJENSKÁ SLUŽBA
NA PŘELOMU 18. A 19. STOLETÍ
Přednáška V. Černého z Historického 
ústav FF JU. 
10. 12. (17.00)
VÁNOČNÍ TVOŘENÍ

MUZEUM ČESKÉ LOUTKY A CIRKUSU
Tel. 388 385 715, www.nm.cz

GALERIE NEUMANNKA
www.neumannka.com
neumannkaprachatice@gmail.com
Otevřeno:
po–pá 12.00–16.00
(vstup mimo otevírací dobu po dohodě 
na tel. 605 244 591 nebo 603 848 762)
do 24. 1. 2024
KOUZLO ILUSTRACE

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Tel. 388 607 715
www.knih-pt.cz, info@knih-pt.cz
1.–29. 12.
KNIHA JAKO UMĚLECKÉ DÍLO
Autorská výstava Květy Hartmanové.
1.–29. 12.
JAK NA CHYTRÝ TELEFON
Možnost přihlášení na individuální kurz,  
tel. 388 607 714 nebo ve studovně MěK.
4. 12. (9.00)
Virtuální univerzita 3. věku. Obor Habs-
burkové bez trůnu (Malá zasedací míst-
nost MěÚ PT)
5. 12. - 13.00
KAŽDODENNÍ ŽIVOT V BAROKNÍCH 
ČECHÁCH A NA MORAVĚ
Virtuální univerzita 3. věku.
Malá zasedací místnost MěÚ PT.
7. 12. (14.00)
ŠUMAVA ČAROVNÁ
Literární kavárna, vánoční setkání s foto-
grafem V. Hoškem v Domově seniorů 
M. Křišťana.
7. 12. (14.00–16.00)
VÁNOČNÍ ŠIFROVAČKA
Ddd. pro děti a mládež.
7. 12. (9.00–12.30)
NAŠI PREZIDENTI
L. Svoboda, G. Husák, V. Havel a jejich 
doba. Přednáška prof. Martina Weise.

prosinec 20236



www.prachatice.eu

Rožmberský sál Staré radnice.
13. 12. (9.00–12.30)
PRŮVODCOVSKÉ ZPRACOVÁNÍ 
VYBRANÝCH DESTINACÍ
Univerzita 3. věku. Závěrečné kolokvium. 
Přednáší  Dagmar Parmová, garantka 
oboru U3V, Rožmberský sál Staré radnice.
19. 12. (14.00–15.30)
ADVENTNÍ ODPOLEDNE
Pečením parníčků, odd. pro děti a mládež.
Oddělení pro dospělé a studovna:
po  12.00–17.00
út-pá 9.00–17.00
so  9.00–12.00
Oddělení pro děti a mládež (Husova 70):
po-čt 12.00–17.00
pá  9.00–17.00
so  9.00–12.00
Odd. pro děti a mládež (Národní 1018):
st  11.30–15.00
Výpůjční doba v knihovně Domova seni-
orů M. Křišťana:
7. 12.  12.30–15.00
Vánoční otevírací doba
24.–26. 12. zavřeno
27.–29. 12. 9.00–12.00 13.00–17.00
30. 12. a 1. 1. 2024 zavřeno

ZŠ A MONTESSORI ŠKOLA NÁRODNÍ
Tel. 388 385 922, www.narodka.cz
21. 12. (16.00)
ŽIVÝ BETLÉM A ADVENTNÍ TRHY 
Zahrada ZŠ Národní.

ZŠ ZLATÁ STEZKA
www.zlatastezka.cz, zs@zlatastezka.cz 
7. 12. (16.30)
ADVENTNÍ PROGRAM
(viz str. 8)

GYMNÁZIUM PRACHATICE
www.gympt.cz, gympt@gympt.cz 
4. 12. (15.00)
SPOLEČNÉ ZPÍVÁNÍ
VÁNOČNÍCH KOLED
Venkovní učebna.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
www.ddm-prachatice.cz
petr.kunc@ddmprachatice.cz 
15. 12. (15.00–18.00)
VÁNOČNÍ ZVYKY A TRADICE
Vánoční tvořivé dílny pro děti a rodiče.
17. 12. (14.00)
TVOŘIVÉ DÍLNY
V Městském divadle v rámci vánoční 
nedělní pohádky.

RODINNÉ CENTRUM SLUNÍČKO
www.portusprachatice.cz
slunicko@portusprachatice,cz 
8. 12. (9.00)
TVOŘIVÁ VÁNOČNÍ DÍLNA
Se Stanislavem Hadravou.
15. 12. (9.00)
ZDOBENÍ PERNÍČKŮ S IVETKOU

TUKAN – RODINNÝ KLUB
www.facebook.com/tukan/
tukan.klub@gmail.com 
4. 12.
HARMONIZACE ENERGETICKÝCH 
CENTER
Setkáním provede koučka osob. rozvoje 
Lída Pešková.

5. 12. (15.00–18.00)
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
6. 12. (14.00–18.00)
ADVENTNÍ JARMARK
11. 12. (17.00)
ORGANIZACE
SPOKOJENÉHO DOMOVA
Kamila Filipová a Final Touch –
design a organizace
13. 12. (12.00–16.00)
SWAP KNIH
18. 12. (15.00–17.00)
SWAP CUKROVÍ

KREBUL / KC NA PŮDĚ
www.krebul.cz, krebul@krebul.cz
7. a 14. 12. (16.00)
TVOŘENÍ S VLAĎKOU

CAFÉ MADONA
www.facebook.com/cafe.madona
12. 12. (19.00)
DEGUSTACE WHISKY
Vede P. Žďárský – The Door Vimperk

ŽIVÁ VILA
www.zivavila.cz, zivavila@centrum.cz
17. 12. (16.00–19.00)
ADVENTNÍ KORZO
Centrum města
22. 12. (19.30)
SLUT A JAKUB ŠIMANSKÝ
Vánoční večírek v Kralově vile.

HOSPIC SV. J. N. NEUMANNA
www.hospicpt.cz, info@hospicpt.cz
14. 12. (10.00–18.00)
VÁNOČNÍ BENEFIČNÍ JARMARK

KOSTEL SV. ANNY, LIBÍNSKÉ SEDLO
3. 12. (15.00)
ADVENTNÍ KONCERT
ZUŠ Prachatice.
17. 12. (16.00)
ADVENTNÍ KONCERT
Légère trio.
30. 12. (16.00)
VÁNOČNÍ KONCERT
Janečkovo kvarteto.  

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
www.farnostprachatice.cz
rkf.prachatice@dicb.cz
16. a 23. 12. (7.00)
ADVENTNÍ RORÁTNÍ MŠE SVATÁ
Kkostel sv. Jakuba.
24. 12. (16.00)
DĚTSKÁ PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ
Kostel sv. Jakuba.
24. 12. (24.00)
PŮLNOČNÍ BOHOSLUŽBA
Kostel sv. Jakuba.

SENIOŘI ČR – MĚO
https://senior-pt.rajce.idnes.cz/ 
4. 12. (13.00)
VÝROBA VÁNOČNÍ DEKORACE
Měření tlaku a cvičení na židlích.
Horní 45.
7. 12. (10.00)
SUPER DĚDA 2023
Krajské kolo soutěže s kulturním progra-
mem, sál Národního domu.
7. a 14. 12. (9.00–11.00)
OSVOJOVÁNÍ PC DOVEDNOSTÍ

Klubovna SNP 559.
11. 12. (13.00)
EXKURZE NA MĚSTSKOU POLICII
Jak funguje kamerový systém, sraz před 
služebnou MěP.
13.–15. 12.
VÁNOČNÍ VÝSTAVA SENIORŮ
Muzeum české loutky a cirkusu. Příjem 
výrobků pro výstavu 12. 12. (9.00–11.00)
Slavnostní vernisáž
13. 12. 9.00
Otevřeno:
denně 9.00–16.30
14. 12. (14.00)
VÁNOČNÍ POSEZENÍ S PROGRAMEM
Sál Národního domu.
18. 12. (13.00)
VÁNOČNÍ ZVYKY
Zpěv, harmonika, měření tlaku. Horní 45.

SENIORSKÁ OBČAN. SPOLEČNOST 
14. 12. (14.00)
VÁNOČNÍ POSEZENÍ ČLENŮ
Spojené s koncertem souboru Cink, Rad-
niční sál. 
5. 12. (10.00–11.00)
MĚŘENÍ KREVNÍHO TLAKU
Komunitní centrum SNP 559.

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH
Tel. 606 325 009
dagmar.janouskova@email.cz 
11. a 18. 12. (12.30–15.00)
TVOŘIVÁ DÍLNA
SNP 559.
12. a 19. 12. (14.00–15.00)
CVIČENÍ S JITKOU
SNP 559.
BOWLING V BYBLOS CLUBU
st a čt 16.00–17.00

SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ
Tel. 383 392 057
www.szmpt.cz, info@szmpt.cz
5. 12. (17.00–20.30)
SAUNOVÉ CEREMONIÁLY A PEELINGY
S Helen, pouze pro ženy.
7. a 21. 12. (17.00–20.30)
SAUNOVÉ CEREMONIÁLY A PEELINGY
S Helen, pro ženy i muže.  

TJ TATRAN PRACHATICE
26. 12. (10.00)
ŠTĚPÁNSKÝ BĚH
Mattoni Free Run Prachatice.
42. ročník tradiční sportovní akce.

KLUB TURISTŮ PRACHATICE
www.tjkctpt.webnode.cz 
klubturistupt@gmail.com
31. 12.
SILVESTROVSKÝ VÝSTUP NA HANI-
PERK 
2. ročník, z Pražáku, trasa 11,5 km
Odjezd: vlak – Vodňany 9.34

ADVENTNÍ TRH NA SKALCE
16. 12. (10.00)
Oslava místní produkce.

Podrobnosti k pořadům vč. vstupného zís-
káte přes tento QR kód, který umožní pro-
hlížet aktualizovaný kalendář 
akcí (https://visit.prachatice.
eu/…ce/)

prosinec 2023 7



www.prachatice.eu

Klarinetový soubor pokřtí nové CD
Po pětileté nahrávací pauze vydává prachatický klarinetový soubor 
CD, které zaznamenává dosud nevydané nahrávky klarinetistů Jana 
Hovorky, Petra Chalupského, Tomáše Janouška, Víta Neužila a zpě-
vačky Petry Sovové. CD, které soubor předkládá posluchačům 
a zájemcům, nese jednoduchý název LIVE. Obsahuje hudbu swingo-
vou, filmovou i skladby zdobené zpěvem Petry Sovové. Unikátní 
záznamy pocházejí z Prachatic a Bratislavy, kde soubor sklízí úspě-
chy na mezinárodních festivalech.
Kompilaci nových nahrávek mohou zájemci poprvé získat ve čtvr-
tek 14. prosince 2023 v aule Gymnázia Prachatice, kde bude úde-
rem 19. hodiny zahájen slavnostní křest a koncert klarinetového 
souboru. Součástí tohoto koncertu bude zároveň křest dvojdisku 
melodramů a autorských písní Marcely Haspeklové a Jana Hovorky. 
Tato kompilace nabízí posluchačům unikátní možnost nahlédnout 
do autorských počinů této dvojice. Umělecké texty doprovázené 
autorskou hudbou jsou obohaceny i písněmi, které za dobu několi-
kaleté spolupráce obou protagonistů vznikly.
Celý večer bude doplněn limitovanou expozicí obrazové tvorby 
umělkyň, které se nechaly inspirovat hudebním projektem a na jeho 
základě vytvářely svá výtvarná díla. Po skončení koncertu a křtů 
bude možné si u dobrého vína popovídat o tvorbě nejen s protago-
nisty projektů.  Jan Hovorka

Skauti opět přinesou
betlémské světlo

Slavnostní předání betlémského světla proběhne v kostele 
sv. Jakuba během mše svaté o 3. adventní neděli, 17. prosince 
v 9.30 hod. V kostele pak bude po celé svátky uchováváno.
Stejně jako v předchozích letech budou skauti na Štědrý den 
dopoledne rozdávat světlo ve městě. Přijďte si zapálit svíčku 
na uvedená místa nebo si donesení světla až domů objednejte 
SMS/Whatsapp na tel. 604 816 018.
• 9.00–9.10 před ZŠ Vodňanská
 9.25–9.30 u supermarketu Lidl
 9.50–10.00 Pod Lázněmi u pizzerie
• 9.10–9.20 před ZŠ Národní
 9.30–9.40 na náměstí Přátelství
 9.45–9.50 v kasárnách u autosalonu Škoda 
• 9.10–9.15 u staré střelnice
 9.35–9.40 u hřiště ve Smrkové ulici
 9.50–10.00 u letního kina
• 9.00–10.00 DPS Skalka 
Od 10.15 u Tabáčnictví Vachtová
Další informace na www.skautiprachatice.cz nebo www.betlems-
kesvetlo.cz. V. Šmajclová, Junák – český skaut

středisko Zlatá stezka Prachatice

Adventní korzo počtvrté
V neděli 17. prosince 2023 se už počtvrté bude konat od 16.00 
do 19.00 hodin Adventní korzo. V tuto dobu budou mít zapojené 
podniky v centru otevřeno tak, abyste si mohli projít město, užít si 
adventní čas, nakoupit dárky a podpořit svůj oblíbený podnik.

Barbora Koritenská

Klíč k adventní pohodě
Na období adventu jsme stejně jako každý rok připravili bohatý kul-
turní program, který ozdobí Velké náměstí. Letos dochází k zásadní 
změně celé koncepce vánočních programů, a to k přesunutí advent-
ních trhů včetně nejbohatšího kulturního programu z třetí na první 
adventní neděli.
O první adventní neděli 3. prosince začínáme ve 14.00 hodin zahá-
jením adventních trhů. Sváteční čas nám zpříjemní Dětský pěvecký 
sbor Jitřenka z Českých Budějovic. Následně se budeme moci zapo-
slouchat do tónů klasické hudby v podání žesťového kvarteta Pilsen 
Brass, které své vystoupení rozdělilo na dvě části (první v 15.30, 
druhá v 18.15). Mezitím je na 17. hodinu připraven Vánoční koncert 
charismatického zpěváka Martina Maxy. Ten nás provede 
až k vrcholu celého 
dne, k slavnost-
nímu rozsvícení 
vánočního stromu 
a první adventní 
svíce. Po ukončení 
programu na Vel-
kém náměst í  se 
budete moci přesu-
nout do kostela 
sv.  Jak uba,  kde 
od 19.00 hodin 
vystoupí Trio Opera 
Diva (na snímku).
Rozsvícení druhé 
a d v e n t n í  s v í c e 
v neděli 10. pro-
since v 18.00 hodin doprovodí vystoupení vokálně instrumentál-
ního souboru Cink pod vedením Jiřího Vopálky. Soubor tvoří stu-
denti a učitelé Střední pedagogické školy Prachatice a již téměř 
30 let reprezentují svoji školu, město i region na různých kulturních 
akcích doma i v zahraničí.
O stříbrné adventní neděli 17. prosince v 18.00 hodin se můžete 
těšit na vystoupení Michaela Foreta a jeho doprovodné kapely Foret-
Gump. Koncert je postaven na známých šlágrech od 40. let 20. sto-
letí po současnou moderní tvorbu. Na náměstí zazní například české 
hity od kapely Lucie, Dana Bárty, ale i titulní píseň z filmu Láska 
nebeská nebo Last Christmas od George Michaela.
Rozsvícení poslední svíce v letošním roce připadlo na Štědrý den 
24. prosince, kdy se se všemi rádi setkáme již v 11.50 hodin 
u adventního věnce. 
Nejen o adventních nedělích se budete moci setkat s přáteli, kolegy 
či kamarády v předvánoční atmosféře na Velkém náměstí, 
ale i v rámci novodobé tradice Adventních podvečerů, jejichž pořá-
dání od loňského roku převzalo město Prachatice. Na dobrý punč, 
víno, domácí vaječný koňak a jiné pochutiny za hudebního dopro-
vodu místních souborů a základních škol vás zveme 11.–16. pro-
since od 17.00 hodin.
Věříme, že z nabídky našich, ale i mnoha jiných předvánočních akcí 
konaných v našem městě, si každý vybere.

Vladimíra Blažíčková, odbor kultury, školství a cestovního ruchu

Lekce tvůrčího psaní se spisovatelem
Dvě úspěšné knížky o víle Majolence a profesorovi z Prachatic 
budou mít díky zdejší městské knihovně a zejména její ředitelce 
Haně Mázové, která se dohodla o všem potřebném s vedením 
města, Základní školou Zlatá stezka a spisovatelem Hynkem Klim-
kem, který s jejími žáky pracoval na obou předchozích dílech. I ten-
tokrát by text měl vzniknout v rámci tvůrčího psaní, tentokrát žáků 
3. třídy. Osm z nich, čtyři nadané dívky a čtveřice chlapců, vybrala 
jejich třídní učitelka Kamila Strejčková. Jejich odhodlání a zájem je 
dobým znamením, že by třetí díl měl vhodně navázat na předchozí. 
Víla Majolenka se v něm, s občasnou dobrou radou profesora Čis-
totky, vydá po ní pojmenované stezce po Libíně, kde přiblíží její jed-
notlivá zastavení, i s důvody, proč právě tam jsou. Čtenáře ovšem 
zavede i mnohem dál, až k hranici s Bavorskem a možná i za ní tra-
sou, kterou odtud jezdívaly do Prachatic karavany se soumary. Spo-
lečníky jí přitom budou dělat oslík a někdy rovněž další víly, 
asi i německé. Obohacením textu knížky jistě budou i obrázky 
osvědčené známé ilustrátorky Zdeňky Študlarové.

Hynek Klimek, lektor MěK Prachatice

Provozní doba sběrného dvora
Ve sváteční dny 24. 12., 25. 12. a 26. 12. 2022 a na Silvestra 31. 12. 
2022 bude sběrný dvůr v Krumlovské ulici uzavřen.
Ve dnech 27.–30. prosince 2022 bude otevřen v běžné provozní 
době: 
út, čt, pá 6.00–11.00  a 11.30–14.00 hod.
st  8.00–11.00  a 11.30–17.00 hod. 

Lenka Machartová, odbor životního prostředí

prosinec 20238



www.prachatice.eu

Město Prachatice se dlouhodobě snaží oživit území s původním 
názvem Pod Cvrčkovem. Proces transformace na zastavitelné území 
nebyl jednoduchý a znamenal např. nutnost vyřešit majetkové sce-
lení, dopravní řešení přístupových komunikací i výkup objektu 
střelnice. V roce 2014 byla zpracována první územní studie. V rámci 
jejího doplnění byla zachována dopravní a infrastrukturní síť, změ-
nou však prošla dílčí hustota osídlení s tím, že se zvětšil počet vila-
domů, řadových domů a dvojdomů na úkor solitérních staveb. 
Došlo také k úpravě velikosti některých parcel, aby lépe odpovídaly 
předpokládaným potřebám budoucích rezidentů. Současně dochází 
ke změně etapizace území. Zastupitelé schválili zajištění projektové 

a inženýrské přípravy stavby pro 13 rodinných domů ze severní 
části nad prostorem bývalé střelnice. Odsouhlasili zajištění dalšího 
návrhu řešení po objektu bývalé střelnice, kde se zatím jako vhodné 
jeví např. drobná indoor a outdoor sportoviště se zázemím, menší 
občerstvení nebo servisní místo pro outdoorové aktivity. „Snažíme 
se řešit situaci, kdy v Prachaticích nejsou k dispozici vhodné zasíťované 
stavební pozemky a snažíme se tuto lokalitu s novým názvem Pod Dubo-
vým vrchem co nejrychleji projekčně připravit, aby byla co nejdříve 
vyřešena dopravní dostupnost tohoto území pro řešení dalších etap,“ 
zhodnotil situaci plánované rezidenční oblasti starosta města Jan 
Bauer. Eva Suchá, asistentka vedení města

Prachatická nemocnice každoročně investuje do stavebních investic 
a do ostatního dlouhodobého majetku, tedy zejména přístrojů a 
technologií nemalé finanční prostředky. S velkou podporou Jiho-
českého kraje i díky úspěšnému využití dotačních projektů se za 
uplynulých 10 let proinvestovalo téměř 500 milionů korun a poda-
řilo se provést významnou modernizaci a rozvoj nemocnice 
(např. v roce 2022 proběhla z dotačního titulu REACT-EU moderni-
zace přístrojového vybavení za 72 mil. Kč). Prachatická nemocnice 
tak právem patří mezi moderní zdravotnická zařízení.  
Investiční plán Nemocnice Prachatice, a. s. pro rok 2023 počítal 
s investicemi za téměř 80 milionů korun. I když některé budou 
dokončeny až začátkem roku 2024, většina investičních akcí již pro-
běhla. Některé se ale ještě projektují a jsou v přípravě. 
Na jaře byla dokončena modernizace zázemí na hemodialyzačním 
středisku, včetně nového centrálního míchání dialyzačního koncen-
trátu v hodnotě bezmála 1,5 mil. Kč. 
Během letních měsíců proběhly stavební úpravy na dětském, gyne-
kologicko-porodnickém a interním oddělení. Menší stavební rekon-
strukce proběhla i na chirurgické ambulanci.  
Provozní oddělení obdrželo kromě nového vozu pro svoz laborator-
ního materiálu i dva zbrusu nové sanitní vozy zn. Ford Transit Cus-
tom v celkové částce 2,715 milionu korun.  Jde o vysoce moderní 
vozidla s pojízdným lůžkem, křeslem a klimatizací pro zajištění 
maximálního pohodlí pro převážené pacienty i pro řidiče. Prostor 
kabiny je vybaven protiskluznou dezinfikovatelnou podlahou 
a obložením, nezávislou klimatizací a topením, tepelnou a hlukovou 
izolací, držáky kyslíkových lahví, vnitřním osvětlením a dalším 
vybavením tak, aby byly splněny požadavky současné platné legisla-
tivy. Sanitky jsou oproti předchozím vozům prostornější, s výkon-
nějším motorem, jsou vybaveny pojízdnými nosítky, infarktovým 
křeslem i nezávislým topením v prostoru pro pacienty. Hlavně ale 
dostaly nový kabát – grafický design, který na první pohled zaujme 
šumavskou grafikou a o vozidle napovídá, kam patří – do Šumav-
ského podhůří pod úpatí hory Libín. 
Do prádelny byla za cenu 1660 tis. Kč instalovaná nová pračka 
a do stravovacího provozu za částku 600 tisíc korun zakoupen nový 
konvektomat.
V polovině října byla dokončena stavební akce s názvem Rozšíření 
parkoviště – 2. etapa, kde během tří měsíců vzniklo v zadní části 
nemocnice 42 nových parkovacích míst pro zaměstnance. Místa 
jsou šetrnější vůči přírodě, neboť se jedná o propouštějící zatrav-
něné povrchy se vsakováním, takže prostředí nehyzdí beton ani 
asfalt. Nárůstem parkovacích míst pro zaměstnance by se měla 

výrazně uvolnit kapacita parkování v přední části pro pacienty. Tato 
investiční akce vyšla nemocnici na 1,8 mil. Kč. 
Nemocnice reaguje na stále stoupající vývoj cen energií a chce být 
maximálně soběstačná s energií, kterou si vyrobí ze slunce nebo 
v kogeneračních jednotkách, proto do svého plánu investic pro rok 
2023 zakalkulovala stavební investici s názvem Instalace systému 
FVE s výkonem 450 kWp na střechách jednotlivých pavilonů nemoc-
nice. Ještě letos by mělo proběhnout výběrové řízení na základě 
dotačního titulu Zvýšení energetické soběstačnosti Nemocnice Pra-
chatice, a. s. a zhruba do poloviny roku 2024 by tato investice 
za téměř 20 milionů korun měla být hotova. 
V procesu zadávacího řízení je veřejná zakázka v rámci dotačního 
titulu IROP pod názvem Zvýšení kybernetické bezpečnosti Nemoc-
nice Prachatice, a. s., jejíž rozpočet je ve výši přibližně 25 milionů 
korun. Jedním z výstupů tohoto projektu bude zcela nová 
serverovna s vlastním dieselagregátem, jenž zajistí, že data pacientů 
i nemocnice budou nejen lépe chráněna, ale také vždy dostupná. 
Nejvýznamnější investicí z letošního investičního plánu je přístavba 
k urgentnímu příjmu, kde by měla mezi RDO a chirurgickým pavi-
lonem stát nová magnetická rezonance. Na tento přístroj, který je 
pro diagnostiku celého spektra onemocnění a odborností velmi 
důležitý, se připravuje veřejná zakázka, která bude rozdělena na dvě 
části – stavbu a samotnou dodávku přístroje MRI. Obě části by měly 
být realizovány do konce příštího roku, kdy by měl být spuštěn zku-
šební provoz a od ledna 2025 by již měla být nová MRI plně k dispo-
zici občanům nejen Prachaticka a okolí, ale i všem našim pacien-
tům. Díky finanční podpoře zřizovatele, Jihočeského kraje,  
a se souhlasem všech zdravotních pojišťoven, se zkrátí čekací doby 
na toto vyšetření a výrazně se zlepší dostupnost zdravotní péče 
v regionu.
Všechny investice, ať už stavební, přístrojové či projektové, které 
umožní rozvoj medicíny v nemocnici, jsou i ekonomicky zohled-
něné, neboť je vždy dáván důraz na smysluplnost a pozitivní dopad 
na celkové hospodaření nemocnice. Snahou vedení Nemocnice Pra-
chatice, a. s. je nejen zkvalitňovat medicínu nákupem moderních 
přístrojů a zařízení a tím zpříjemňovat vyšetření i pobyt v nemoc-
nici pacientům, ale zpříjemnit pracovní prostředí a podmínky 
i všem zaměstnancům. Aby se nejen uvnitř, ale i v celém areálu 
nemocnice všichni cítili dobře, připravuje se revitalizace veřejného 
prostranství nemocnice. Jde o komplexní revitalizaci celého ven-
kovního areálu s koncepčním řešením přírodního parku.

Marcela Květoňová,
asistentka předsedy představenstva Nemocnice Prachatice, a. s.

Prachatická nemocnice bude mít příští rok magnetickou rezonanci

Posun v záměru na vybudování nových parcel Pod Dubovým vrchem

Za provedení zimní údržby na komunikacích ve městě Prachatice 
jsou odpovědní správce komunikací – Technické služby města Pra-
chatice – a Úklidová firma Laci. Ta provádí zimní údržbu na chodní-
cích v centru města a přilehlých ulic včetně přechodů pro chodce. 
Za zimní údržbu pro osady Libínské Sedlo, Perlovice a Volovice je 
odpovědnou osobou Jan Machala.
Zimní údržba na komunikacích (silnicích) je prováděna na 9,91 km, 
které jsou rozdělené podle důležitosti:
I. pořadí – lhůta pro zmírnění závad ve sjízdnosti do čtyř hodin,
II. pořadí – lhůta pro zmírnění závad ve sjízdnosti do 12 hodin,
III. pořadí – lhůta pro zmírnění závad ve sjízdnosti po ošetření 

I. a II. pořadí nejdéle do 48 hodin.
Zimní údržba na komunikacích (chodnících) je prováděna 
na 6,86 km, které jsou rozdělené podle důležitosti:
I. pořadí – lhůta pro zmírnění závad ve schůdnosti do šesti hodin,
II. pořadí – lhůta pro zmírnění závad do 12 hodin,
III. pořadí – lhůta pro zmírnění závad po ošetření I. a II. pořadí nej-
déle do 48 hodin.
Plán zimní údržby na období 1. 11. 2023 – 31. 3. 2024 včetně příloh 
najdete na webu města Prachatice v části Doprava a taxi služby – 
Zimní údržba.

Jaroslav Novák, odbor komunálních služeb a dopravy

Plán zimní údržby určuje lhůty pro zmírnění závad ve sjízdnosti

9prosinec 2023



www.prachatice.eu

Se začátkem nového školního roku navázala Montessori družina Dany Reitingerové spolupráci se seni-
ory v Domově mistra Křišťana. Děti každé úterní odpoledne navštěvují klienty a věnují se společné čin-
nosti.
Napoprvé to bylo sázení a výroba podzimní dekorace do zahrady. Ve slunném odpoledni se venku sešlo 
11 dětí a sedm klientů. Senioři se dětí nejprve zeptali na školu, třídu, paní učitelky, pak společně dali 
dohromady datum. Na sázení dostali klienti zástěrky, děti sypaly hlínu, senioři vkládali rostlinky, spo-
lečně pak květináče dozdobili dýněmi. Při závěrečném úklidu, kdy bylo potřeba zamést, byl málem nedo-
statek košťat, takový byl zájem. Hned další týden to byla koláž lidských obličejů pomocí spadaných listů, 
následovalo společné pečení a další aktivity. Dagmar Kozlová, foto Dana Reitingerová

Montessori družina navštěvuje seniory v Domově mistra Křišťana

Kůzlátka v Paraplíčku

V Paraplíčku nám 5. října 2023 zazvonil zvoneček a my jsme se 
ocitli v divadle. Přijelo nás navštívit Divadlo Luk, které si pro nás 
připravilo představení „O kůzlátkách“. Kouzelník vykouzlil z velké 
krabice barevnou louku a také tři malá kůzlátka – Culinku, Napu-
cánka a Hopsálka. S vlkem si kůzlátka užila trochu strachu a děti 
naopak plno zábavy, neboť celé představení bylo velmi originálně 
a vtipně zpracované. Po celém Paraplíčku se ozýval dětský smích.

Marika Šmajclová, foto Martina Lišková, MŠ Česká

Podzimní radovánky na Stezce
Na přelomu října a listopadu jsme v ZŠ na Zlaté stezce 240 uspořá-
dali dvě akce spojené s podzimem a Halloweenem.
Dne 31. října 2023 jsme přivítali předškoláky s jejich rodinami na 
„Podzimní hravé Stezce“. Všichni si mohli vyzkoušet práci s interak-
tivní tužkou, skládání obrázkového puzzle, chůzi po zážitkovém 
chodníčku, převážení dýně v dětském kolečku nebo trefování kaš-
tanů do vydlabané dýně. Vyzkoušeli si 3D brýle a použití mikro-
skopů s fotoaparátem a jimi vyfocené fotky si odnášeli domů. Nechy-
bělo opékání buřtů a zpívání táborových písniček. Tuto krásnou 
akci jsme zakončili lampionovým průvodem kolem školy. Následu-
jící den jsme pokračovali akcí „Se skřítky na Stezce“, kterou mimo 
jiné připravili žáci z naší žákovské rady. Děti si z podzimních mate-
riálů vytvořily svého skřítka, z kaštanů obrázek, poznávaly ovoce 
a zeleninu, proběhly si vyznačenou trasu na běžecké dráze a plnily 
mnoho dalších zábavných úkolů. 
Bylo opět úžasné vidět rozzářené tvářičky dětí, které si to zjevně 
jako my ostatní příjemně užily. Lenka Králová, ředitelka školy

Na Vodňance o fi nancích 
Dne 25. října 2023 se na Vodňance konal projektový den na téma Finanční 
gramotnost. Projekt byl zaměřen na aktuální témata z oblasti financí. Cílem 
tohoto dne bylo, aby si žáci zopakovali a osvojili znalosti a dovednosti týkající 
se financí a hospodaření s nimi. Na několika stanovištích plnili různé úkoly 
(plánovali dovolenou, nakupovali, srovnávali ceny, navrhovali bankovky, 
řešili životní příběhy, vymýšleli vlastní podnikatelský projekt, hráli únikovou 
hru …). Děti měly také možnost zhlédnout originály bankovek z třiceti zemí 
světa. Projektový den se dle ohlasů žáků povedl a odnesli si z něj mnoho 
poznatků a zážitků.

Jana Červenková, Radovana Kutláková, foto Ivo Mikyska

Přípravné kurzy na přijímací zkoušky
Kurzy jsou určeny uchazečům o studium na gymnáziu z řad žáků 
5. a 9. tříd základních škol. Náplní je procvičení znalostí z matema-
tiky nebo českého jazyka. Kurzy budou probíhat jedenkrát týdně 
v budově prachatického gymnázia od ledna do března 2024. Uzá-
věrka přihlášek je do 22. prosince 2024. Formulář přihlášky a bližší 
informace naleznete na webu https://www.gympt.cz/pro-uchazece/
pripravne-kurzy/ Věra Chválová, Gymnázium Prachatice

Zprávy z „Domečku“
Školní rok je již v plném proudu 
a s ním i naše pravidelná 
i nepravidelná činnost. Na pra-
chatickém pracovišti Domu dětí 
a mládeže, včetně CEV Dří-
patka, zahájilo 1. října 2023 
svou činnost celkem 125 zájmo-
vých útvarů – kroužků, které 
navštěvuje více než tisícovka 
dětí. Jsme za to rádi a důvěry 
a přízně vás, rodičů, si velice 
vážíme.
Od září jsme také uspořádali 
několik akcí, které se rovněž 
těšily velké návštěvnosti. Hned 
druhý školní den, v úter ý 

5. září, to byly již tradiční Rodinné sportovní hry, dále pak o pod-
zimních prázdninách po oba dny Podzimní tvoření a celodenní výlet 
do Českých Budějovic na výstavu Letíme vysoko! Další velice vyda-
řenou akcí byla oslava „plnoletosti“ taneční skupiny Mary Lou, 
která působí, s krátkou přestávkou, pod prachatickým DDM již 18 
let. Oslava se konala v pátek 22. září ve společenském sále kultur-
ního domu ve Zbytinách a sešli se na ní současní, bývalí a dokonce 
i zakládající členové skupiny. Skupina Mary Lou také úspěšně repre-
zentuje Dům dětí a mládeže na různých soutěžích, přehlídkách 
a předtančeních.
A kde se s námi můžete v nejbližší době potkat? Na předvánoční čas 
připravujeme již tradiční tvořivé odpoledne pro děti a rodiče 
s názvem Vánoční zvyky a tradice. Bude se konat v pátek 15. pro-
since 2023 od 15 do 18 hodin v prostorách DDM. O dva dny později, 
v neděli 17. prosince, se na vás těšíme v předsálí prachatického 
městského divadla, kde budou připraveny tvořivé dílny před 
vánoční pohádkou. Další naši činnost a informace o akcích sledujte 
na webových a facebookových stránkách.

Text a foto Renata Jandová, DDM Prachatice

V „Motýláriu“na výstavě Letíme vysoko!

prosinec 202310



www.prachatice.eu

Děti narozené v prachatické
nemocnici v říjnu 2023

Jakub Bukovský
Laura Soukupová
Daniela Rapčanová

Viktorie Kruťková
Rozálie Králová
Monika Maněnová

Iveta Nová, odbor vnitřních věcí

V říjnu 2023 se v Prachaticích narodilo 19 dětí: čtyři 
chlapci a 15 děvčat. U chlapců bylo každé jméno jedi-
nečné, u dívek se dvakrát opakovalo jméno Laura a třikrát 
jméno Anna.
Narozených dětí s trvalým pobytem v Prachaticích je šest. 
Ke zveřejnění jména a příjmení dali rodiče souhlas:

Radniční list – měsíčník města Prachatice.
Ročník XXV., číslo 12, uzávěrka 13. listopadu 2023. Uzávěrka příštího čísla 13. prosince 2023.
Adresa redakce: Velké náměstí 3, Prachatice. Vydává město Prachatice v nákladu 4900 ks, http://www.prachatice.eu
Redakce si vyhrazuje právo na krácení a neuveřejnění příspěvků.

Šéfredaktor: Václav Malina (tel. 602 446 396), e–mail: radnicni-list@prachatice.eu
Řídí redakční rada: Pavel Fencl, Antonín Jurčo, Martina Klinecká, Věra Houšková, Václav Malina, Hana Rabenhauptová, 
Eva Suchá, Luboš Šafránek, Kateřina Třísková. Registrace MK ČR E 12484. 
Sazba a tisk: Písmenka, v. o. s. Periodický tisk územního samosprávného celku pro občany města Prachatice zdarma.

Hledáme koledníky
Začátek roku 2024 bude jako obvykle u nás 
v Charitě ve znamení Tříkrálové sbírky. Dob-
rovolníků nemáme nikdy dost.
Spousty lidí začátkem roku čekají a vyhlížejí 
koledníčky, kteří jim přináší Boží požehnání. 
Rádi otvírají své domovy i svá srdce, 
aby pomohli druhým. Pokud byste chtěli i vy 
být tím, kdo tuto radost bude rozdávat 
a zároveň tak pomáhat potřebným, velmi 
rádi vás v našich řadách přivítáme. Nezáleží 
na věku, ani na tom odkud jste, důležité je 
nadšení a chuť pomáhat. Na závěr Tříkrálové 
sbírky bude jako vždy připraveno společné 
poděkování všem koledníkům a všem dobro-
volníkům, kteří pomáhají Tříkrálovou sbírku 
realizovat. Pokud byste se k nám chtěli při-
dat, kontaktujte, prosím, koordinátorku 
sbírky Miriam Dohnalovou na tel. 731 604 
434.
V roce 2024 chceme podpořit z výtěžku Tří-
králové sbírky azylový dům pro maminky 
s dětmi a pečovatelskou službu, pro kterou 
potřebujeme koupit nové vozidlo.

Miriam Dohnalová, Simona Vidlášová, 
koordinátorky TKS 

O logopedické prevenci
V RC Naomi (Slepá 195, Prachatice – budova 
fary) proběhne 4. prosince 2023 od 17 hodin 
seminář s Janou Poláčkovou na téma Před-
cházení vadám řeči a jejich rozvoji u dětí 
od čtyř do 12 let. Seznámíte se s pojmem 
logopedická prevence, proč je prevence 
zásadní cesta při podpoře správného vývoje 
řeči a jaké oblasti zahrnuje předcházení 
vadám řeči a podpora přirozeného vývoje, 
ale také jak je důležité vnímat celostně vývoj 
řeči do komplexní komunikace i do vztahů 
v rodině.  Martina Vondrušková

Zápis do kroniky města
Radní schválili zápis do kroniky města 2022. 
Zápis je zpracován s určitým nadhledem 
a na základě dlouhodobých zkušeností tak, 
aby co nejlépe poskytl důležité informace 
zejména pro budoucí generace.  Pavel Fencl

Fyzioterapeut přivezl mistrovský pohár
V pátek 13. října 2023 se v aule prachatického gymnázia 
uskutečnila druhá sportovně naučná přednáška pořádaná 
Sportovním zařízením Prachatice. Pozvání tentokrát přijal 
Prachatičák Adam Kuttenberg, v současnosti fyzioterapeut 
fotbalového A týmu Sparty Praha, který se rozvyprávěl 
o prevenci a regeneraci ve fotbale.
Adam mluvil o typech zranění, které postihují zejména fot-
balisty, a především o způsobech, jak těmto zraněním přede-
jít či alespoň snížit pravděpodobnost jejich výskytu. Diváci 
měli také možnost vidět velké množství regeneračních 
pomůcek a na konci přednášky mohli získat vzorky sportov-
ních suplementů.
Překvapením pro návštěvníky byla také možnost vyfotit se 
nebo si dokonce sáhnout na originální mistrovský pohár, který AC Sparta Praha v roce 
2023 ve Fortuna lize získala.
Adamovi patří velký dík za přijetí pozvání a za přípravu velmi zajímavé přednášky, které se 
zúčastnilo zhruba 60 diváků. Martin Kutlák, Sportovní zařízení Prachatice, p. o.

Ohlédnutí za dvaceti lety JCZPS o. p. s.
Když je člověku dvacet, má 
za sebou dětství, pubertu, 
střední školu a nejspíš 
vykračuje do světa s nadějí, 
že v něm uspěje, ale zkuše-
ností s praktickým životem 
má ve většině případů pra-
málo. Když je firmě nebo 
organizaci dvacet let, a ještě 
se jí daří, tak už to něco 
znamená. Prošla si hledá-

ním nejlepších cest a způsobů, jak obstát v konkurenci, jak se vypořádat s finančním zajiš-
těním, ale hlavně – poskytnout to, pro co byla stvořena – co nejlepší službu. V případě Jiho-
českého centra pro zdravotně postižené a seniory o. p. s. (JCZPS) bylo hlavní vizí a moto-
rem úsilí pomoci klientům, kteří se kvůli svému hendikepu potýkají se životem mnohem 
složitěji než zdraví lidé. Jako u obdobných organizací je snaha o pevnou pozici okořeněna 
postavením „neziskovky“. Takže být a zůstat stabilní i přes zemětřesení změn, která 
v našem státě probíhala, probíhají, a stejně jako v jiných zemích, probíhat budou, je o to 
těžší. Naštěstí služba nerovná se logo nebo kancelář, ale hlavně lidé, kteří v ní pracují. 
A když už mluvíme o dvaceti uplynulých letech, všichni, jež prošli Jihočeským centrem, 
byli dozajista ti praví, protože jinak by se takhle kulaté „narozeniny“ slavit nemohly. 
A tak, vrátíme-li se do roku 2003 – 1. ledna, přebírá občanské sdružení Centrum pro zdra-
votně postižené Jihočeského kraje o. s. (CZP) od Sdružení zdravotně postižených České 
republiky odborná pracoviště a zavazuje se pokračovat v činnosti a zajišťovat služby pro 
zdravotně postižené občany, a to na sedmi místech (v Českých Budějovicích, Českém Krum-
lově, Jindřichově Hradci, Písku, Prachaticích, Strakonicích a Táboře). Poskytuje se zde 
poradenství základní i odborné, půjčují se kompenzační pomůcky, pořádají akce … Přichá-
zejí další kosmetické úpravy – v roce 2013 se z občanského sdružení stává obecně pro-
spěšná společnost a právním nástupcem CZP je Jihočeské centrum pro zdravotně posti-
žené a seniory o. p. s. Tím se také rozšiřuje spolu s názvem i cílová skupina, a to právě o uži-
vatele seniorského věku. V roce 2014 byl otevřen Prachatický dobročinný obchůdek jako 
doplňková činnost. Přežil i koronavirovou dobu s jejími omezeními a i nyní stále pomáhá 
koloběhu ošacení, hraček, nádobí a dalších drobností do domácnosti, aby byla podpořena 
ekologická snaha o neplýtvání a zároveň dostupnost finančně slabším obyvatelům. Zmí-
něné období zasáhlo do života všem lidem, službám, podnikům … Těžko pracovat a pomá-
hat, když je zapovězeno přímé setkání. Ale kontaktovat se dalo naštěstí i telefonicky 
a e-mailem a po obnovení provozu jsme i s rouškami dokázali fungovat docela dobře. 
Samozřejmě, že jsme uvítali, když se vše dostalo do běžných kolejí. 
Ohlédnout se tedy není vůbec špatné. Alespoň si člověk uvědomí, že linky naší práce nejsou 
jen černobílé, že i horší časy jednou skončí, a každý úspěch popožene a dodá sílu a elán. 
Zkrátka život se vším všudy. Nejdůležitější v něm jsou ale lidé. Ať už ti, se kterými společně 
pracujeme, nebo ti, kterým pomáháme.
Malou oslavu jsme naplánovali na 23. října 2023 v sále Staré radnice v Prachaticích. Podě-
kovali jsme při ní bývalým pracovníkům, našim donátorům, podporovatelům i zástupcům 
organizací, se kterými dlouhodobě spolupracujeme. Program zpestřila výstava kompen-
začních pomůcek, vystoupili klienti sociální služby STROOM Dub o. p. s. a zpěvačka Mája 
Růžičková. Hana Vlasáková, vedoucí pracoviště Prachatice a ředitelka JCZPS o. p. s.

prosinec 2023 11



www.prachatice.eu

Jdu si za svým snem, ale je to tvrdá dřina i obětování času
Marie Růžičková – zdravotní sestra, zpěvačka
Pochází ze Starého Města pod Sněžníkem na severní Moravě, kde se 
před 40 lety narodila ve znamení Raka a navštěvovala základní 
školu. V Šumperku maturovala v roce 2002 na Střední zdravotnické 
škole (obor všeobecná sestra), potom absolvovala v Brně speciali-
zační studium (diplomovaný specialista na JIP a ARO) a bakalářský 
obor na Ostravské univerzitě (ochrana veřejného zdraví). Zájem 
o cestování, poznávání světa a o jazyky ji zavedl jako au pair 
do Německa, krátce také do Švýcarska. Po návratu do Čech praco-
vala v Praze ve Fakultní nemocnici Motol (oddělení ARO). Přestěho-
vání do jižních Čech v roce 2011 ovlivnily i rodinné vazby (předci) 
jejího manžela. V prachatické nemocnici pracovala na jednotce 
intenzivní péče, v Českých Budějovicích v centru asistované repro-
dukce, zkusila i práci v Německu. V roce 2023 posílila v Prachati-
cích tým Domácího hospice sv. Jakuba. V poslední době o sobě stále 
více dává vědět jako zpěvačka pod uměleckým jménem Maja Rose. 
Vychovává desetiletou dceru Terezu a sedmiletého syna Davida.

Zdravotní sestrou jste chtěla být už jako malá?
Ano, už od šesté třídy základní školy.

Jak se vám daří skloubit lásku k muzice a výchovu dětí?
Myslím si, že velmi dobře, protože moje děti naštěstí muziku 

milují taky a už jsou ve věku, kdy jsou schopné na některé akce jez-
dit se mnou, takže v tom je to jednodušší. A mám kolem sebe 
spoustu skvělých kamarádek, které mi občas pomáhají s hlídáním, 
plus samozřejmě i rodina.

Kde se ve vás vzaly hudební geny?
Můj táta pochází z jižní Moravy, kde zpívá každý (smích) … Takže 

částečně je mám asi od něj. Co si pamatuju, zpívala jsem odmala. 
Ve školce jsem bývala první volba paní učitelek, které zvolily 
Marušku, aby pravidelně zpívala hlavní role a titulní písně. 
Na základní škole jsem klasicky prošla sborem, chvíli jsme s kama-
rádkami měly i dívčí kapelu a zkoušely jsme experimentovat s muzi-
kou. To byly moje první zkušenosti s hudbou. Po základní škole 
běžela spousta televizních pěveckých pořadů, takže jsem se přihlá-
sila do Do-re-mi a do Caruso show, to jsem dokonce v roce 2002 
vyhrála, což byla taky obrovská zkušenost. Hudba a zpěv mě dopro-
vázejí celou dobu, akorát jsem je kvůli rodině několik let upozadila. 
Miluju zpívání, ráda jezdím po koncertech, muzikálech, festivalech 
a ráda poznávám zákulisí hudební branže.

Poslední dobou je vás i v Prachaticích hodně slyšet. Čím to?
Sama se divím, že se to tak hezky rozjelo. Častějším vystupováním 

jsem nabyla víc sebevědomí. To, že se moje vystoupení lidem líbí, 
je pro mě důležitá zpětná vazba a obrovská motivace. Jezdím pravi-
delně do Českých Budějovic na hodiny zpěvu k výborné učitelce 
Martině Stecherové, což mě taky posunulo dál. Možná je to i tím, 
že jsem odvážná, nebojím se oslovit interprety, jdu si za svým snem, 
ale je to tvrdá dřina, každodenní trénink zpěvu a i obětování času. 
Ale pokud něco děláte s láskou a chcete něčeho dosáhnout, vlastně 
to jde úplně samo.

Váš pěvecký vzor?
Ve čtrnácti patnácti letech, musím říct upřímně, možná se tomu 

budete smát, ale Kelly Family. Vyrostla jsem na nich, líbil se mi styl 
jejich hudby i to, že byli všichni jedna velká rodina. Přivedli mě 
k tomu pracovat na sobě jednak hudebně a jednak i v rámci jazyků, 
protože oni ovládají spoustu světových jazyků, to mně imponovalo. 
Měla jsem dáno do vínku, že moji rodiče hodně poslouchali Bonnie 
Tyler i českou klasiku – Karla Gotta, Helenu Vondáčkovou – později 
třeba Leonu Machálkovou. Plus mě samozřejmě ovlivnila hudba 
devadesátých let včetně tehdejší hitparády Eso, kterou uváděla 
Tereza Pergnerová.

A v současnosti?
Pro mě osobně znamená určitě nejvíc Olga Lounová. Uchvátila mě 

jednak tím, jaký je člověk – úžasná žena s velkým srdcem, která si 
na nic nehraje, je autentická, optimistická, ochotná pomoci. Co se 
hudby týče, umí výborně skládat písničky, má skvělou muziku.

Hrajete na nějaký hudební nástroj?
Prošla jsem klasickou uměleckou školou, ale ne v celé délce stu-

dia, hrála jsem na housle. Umím relativně dobře na kytaru, 
ale už jsem na ni docela dlouho nehrála.  

Podle čeho si vybíráte písničky, které zpíváte?
Pro mě je důležité, aby se mi píseň – ať zahraniční nebo česká – 

nějakým způsobem vryla do duše. Párkrát se mi stalo, že jsem píseň 
vůbec neznala, ale když jsem ji slyšela, měla jsem vyloženě touhu se 
ji naučit a zpívat pro lidi. Často jde o nějakou intuici. Třeba v pří-
padě písničky O Lásce od Hanky Zagorové, kterou zbožňuji a zpí-
vám ji hrozně ráda.

Prozradíte váš hudební sen?
Velmi bych si přála vytvořit svoje vlastní cédéčko s autorskými 

písněmi. Už jsem  malinko začala, napsala jsem první píseň. Text je 
o tom, co jsem prožila. Je to takové poselství, že přes všechnu bolest, 
přes všechno špatné, co se nám v životě stane, tak nás to vždycky 
posune dopředu, o tom, že se člověk nesmí v životě vzdát, i když je 
mu hodně zle. I když padneme na zem, tak se sebereme a budeme 
stoupat k výškám. A samozřejmě chci zpívat, vystupovat a muzikou 
dělat lidem radost.

Třeba i s vlastní kapelou?
I na tom se snažím pracovat, ale zjistila jsem, že to není jednodu-

ché. Je tady v okolí spousta skvělých muzikantů, jenže jsou zamě-
ření na jinou muziku. Jsem v procesu hledání, ale určitě bych ráda 
koncertovala s kapelou.

Kdy se představíte prachatickému publiku?
Velmi se těším na svůj velký koncert, který bude v sobotu 16. pro-

since 2023 od 17 hodin na Velkém náměstí v Prachaticích. Srdečně 
všechny zvu na mix českých i zahraničních vánočních písní.

Jste momentálně více zdravotní sestra, nebo zpěvačka?
Momentálně jsem obojí. Snažím se skloubit práci se zpěvem. Zpěv 

je zatím stále jenom hobby, mým povoláním je pořád zdravotní ses-
tra v mobilním hospici. Práce, kterou dělám, mi zatím vyhovuje, a je 
navíc inspirativní, i když je těžká – psychicky i fyzicky. Lidé jsou 
nám vděční za to, že je doprovázíme na konci života.

 Vyptával se Václav Malina.

prosinec 202312



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 200
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16500
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 200
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16500
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 2.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2001
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly true
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition (ISO 12647-2)
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


